¹ Cum ex more rad Carthaginem Ecclesiam sollemiter venissemus, atque ex diversis causis con-

Quesn., *Rufianus*. At Crab. et edit. Rom., *Suffianus*.

ⁱ Garnerii conjecturæ, qua *Procilianus* legendum putat, nullus e nostris mss. suffragatur. Deinde ex mss. Corb. et Germ. atque nova Augustini editione suppletur *Sereri* nomen, quod in aliis scriptis et editis deest.

^j In uno ms. ut apud Quesn. hic præmittitur item: quod in quinque aliis ut apud Augustin. abest. In edit. Rom. Crab. et Merl. hic desideratur *Quodvultdeus*. Immoidem nomen etiam ante in mss. Isid. omittitur.

^k Ita apud Aug. ut in mss. Corb. et Germ. In aliis autem libris, *Pelagius*.

^l Unus ms. Colb., *Bazathinus*; alter e Vatic., *Bizatenus*; duo alii Colb. ac Pith., com. edit. Rom. et Quesn., *Bazacenus*; Merl. et Crab., *Bazecenus*; Isid., *Batecenus*. Augustini editionem sequimur cum mss. Corb. et Germ. consentientem.

^m Apud August., *Inventius*. In edit. Rom., Quesn., Crab. et Merl., ut in ms. Pith., *Juventius*. Isid., *Vi-*

ventius. Aliis in mss., *Invenitus*.

ⁿ Editi ac mss. mox dicti, cum quibus Isidorus jam consenserit, etiam hic retinet *Inventius* vel *Juventius*, cui voci Quesn. prædixit item. Isthic quidem codex Corb. præ se fert *Juventinus*, sed in rescripto *Inveniti* nomen, quod etiam hic duo Colb. et Ger. exhibent, retinet.

^o Primum in edit. August. auctoritate codicum Corb. et Germ. hic adjectum est et ceteri.

^p Mos eis erat, ut circa mensem Junium vel circa autumnum Carthaginem convenienter. Sed non iisdem mensibus constanter conveniebant. Quapropter illud ex more magis ad locum quam ad tempus atinet.

gregata ex nobis synodus haberetur ; compresbyter noster Orosius nobis litteras sanctorum fratrum et consacerdotum nostrorum dedit ^a Herotis et Lazar, quarum formam his constituimus esse subdendam. His ergo lectis, Pelagium et Cœlestium auctores ^b ar- gui nefarii prorsus et ab omnibus nobis anathemandi erroris advertimus. Unde factum est, ut recensem pateremus, quid ante ferme quinquennium super Cœlestii nomine hic apud Ecclesiam Carthaginensem fuerit agitatum. Quo recitato, sicut ex ^c subditis advertere poterit sanctitas tua, quamvis iudicatio manifesta constaret, qua illo tempore episcopali iudicio excisum hoc tantum vulnus ab Ecclesia videatur ; nibilominus tamen id communis delibetatione censimus, hujusmodi persuasionis auctores, quamvis et ad presbyterium idem Cœlestius postea pervenisse dicatur ; nisi hec apertissime anathemaverint, ipsos anathemari oportere, ut si ipsorum non potuerit, saltem eorum qui ab eis decepti sunt vel decipi possint, cognita sententia quæ in eos lata est, sanctitas procuretur. Hoc itaque gestum, domine frater, sanctæ charitati tuae intimandum duximus, ut statutis nostræ mediocritatis etiam apostolicæ sedis adhibeatur auctoritas, pro tuenda salute multorum, et quorundam perversitate etiam corrigenda.

2. Id enim agunt isti damnabilibus disputationibus suis, ut non defendendo, sed potius in sacrilegam superbiam extollendo liberum arbitrium, nullum relinquant locum gratiae Dei, qua Christiani sumus, qua et ipsum nostræ voluntatis arbitrium vere sit liberum, dum a carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur, dicente Domino : *Si vos Filius liberaveritis, tunc vere liberi eritis* (Joan. viii, 36). ^d Quod auxilium fides impetrat, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Isti autem asserunt, sicut a fratribus, qui etiam eorum libros legerunt, cognovimus, in eo Dei gratiam deputandam, quod tales hominis instituit creavitque naturam, quæ per propriam voluntatem legem Dei possit implere, sive

^a In mss. Isid., *Nerotis*, aut *Anerotis*. In edit. concil., *Averothis*. Erat Heros Arelensis, et Lazarus Aquensis episcopus. Ambo e sedibus suis pulsi, cum in Palæstinam pervenissent, libellum contra Pelagium et Cœlestium Eulogio Cœsareensi obtulerunt ; cuius deinde auctoritate Diospolitana synodus anno 415 congregata fuit. Memorata autem episcoporum illorum litteræ exciderunt.

^b Verbum argui, quod prins deerat, cum edit. Aug. ex mss. Corb. et Germ. supplenus. Inde quoque, ut et ex ms. Pith. *anathemandi*, loco *anathematizandi*, restituimus.

^c Edit. Rom., *ex subsequentibus*. Concinnius alii libri, *ex subditis*. Gestæ illæ episcopalia, quæ epistole huic subnexa erant, interierunt, iis exceptis, quæ M. Mercator initio Commonitorii adversus Pelagiinos ex illis delibat, et quæ Augustinus tum lib. ii de Peccato originali c. 3 et 4, tum lib. de Gestis Pelagi cap. 44, ex iisdem describit. Preterea ab eodem Doctore in epistola 157, ad Iliarium, n. 22, perstrin- guntur.

^d Hæc sententia, *Quod auxilium fides impetrat quæ est in Christo J. D. N.* in mss. Corb. et Germ. omit- titur.

A naturaliter in corde conscriptam, sive in litteris datum. Eamdem quoque legem ad gratiam pertinere, quod illam Deus in adjutorium hominibus dedit. Illam vero gratiam, qua, ut dictum est, Christiani sumus, cuius Apostolus prædictor est, dicens, *Condelectior enim legi Dei secundum interiorum hominem* ; *video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me sub lege peccati, quæ est in membris meis. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Rom. vii, 22 seqq.) nolunt omnino cognoscere, nec aperte quidem oppugnare audent (I Cor. ii, 14).

3. Sed quid aliud agunt, cum hominibus animalibus non percipientibus quæ sunt spiritus Dei persuadere non cessant, ad operandam perficiendamque justitiam, et Dei mandata complenda, solam sibi humanam sufficere posse naturam ? non attendentes quod scriptum est, *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram* (Rom. viii, 26) ; et, *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom. ix, 16) ; et quod unum corpus sumus in Christo Jesu, singuli autem alter alterius membra, habentes dona diversa secundum gratiam quæ data est nobis (Rom. xii, v) ; et, *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed plus omnibus illis laboravi : non ego autem, sed gratia Dei tecum* (I Cor. xv, 10) ; et, *Gratias Deo, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum* (*Ibid.*, 57) ; et, *Non quia idonei sumus aliquid cogitare quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor. iii, 5) ; et, *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, ut eminentia virtutis sit Dei, et non ex nobis* (*Ibid.* iv, 7) ; et innumerabilia, quæ de Scripturis omnibus si colligere velimus, ^e tomus non sufficit. Et veremur, ne apud te ista ipsa commemorando, ^f quæ majore gratia de sede apostolica prædictas, inconvenienter facere videamur. Sed ideo facimus, quia eo, quo infirmiores sumus, quaquaversus quisque nostrum verbo Dei prædicando

^e Edit. Rom. et concil. cum Isid., necnon duobus mss. Colb. et Pith. *in lege*.

^f Apud Aug. ut in mss. Corb. et Germ. *tempus*. Cum aliis libris retinemus *tomus* ; quo vocabulo apud antiquos epistola synodica significari solet. Et eo quidem sensu Athanasius Alexandrinæ synodi epistolam *tomum ad Antiochenos* inscripsit : et concilium CP. epist. 13, ad Damasum, n. 4, *tōμον* vocavit Antiocheni concilii epistolam. Ipsius Damasi synodica epistola 4, ab eodem concilio CP. can. 5, *tomi nomine* designatur. Vocis hujus eodem intellectu frequentior est usus in concilio Chalcedonensi, puta edit. Lab. tom. IV, pag. 187 d, 264 d, 494 e. Vulgo etiam celebris epistola Leonis ad Flavianum *tomus* nuncupatur. Interduum etiam *tomus longioris sermonis Compendium* sonat, eaque ratione in præfatione Toletani viii concilii accipitur : ad litteram vero id est quod *sectio*. Ad Afros quod attinet, non aliud hic sibi velle videntur, nisi se consuetæ epistolæ modum excessuros, si omnia, quæ e re sua sunt, testimonia colligerent.

^g Edit. Rom. et concil. post Crab., *qui majore*. Concinnius alii libri, *qua majore*.

putatur attentior, crebrius eos patimur et audacius insurgeant.

4. Si ergo Pelagi episcopalibus gestis (*Diospolitanæ synodi*), quæ in Oriente confecta dicuntur, etiam tuæ venerationi juste visus fuerit absolutus; error tamen ipse et impietas, quæ jam multos assertores habet per diversa dispersos, etiam apostolicæ sedis auctoritate anathemanda est. Consideret enim sanctitas tua, et pastoralibus nobis compatitur visceribus, quam sit pestiferum et exitiale ovibus Christi, quod istorum sacrilegas disputationes necessario consequitur, ut nec orare debeamus ne intramus in temptationem; quod Dominus et discipulos monuit et posuit in oratione quam docuit (*Matth. vi. 13*): aut ne deficiat fides nostra, quod pro apostolo Petro se rogassemus ipse testatus est (*Luc. xxii. 32*). Si enim hæc possibilitate naturæ et arbitrio voluntatis in potestate sunt constituta, quis non ea videat inaniter a Domino peti, et fallaciter orari, cum orando poscuntur, quæ naturæ jam ita conditæ sufficientibus viribus obtinentur: nec debuisse dicere Dominum Jesum, *Vigilate et orate* (*Matth. xxiv. 41*); sed tantummodo, *Vigilate, ne intretis in temptationem*: nec beatissimo Petro primo Apostolorum: *Rogavi pro te, sed, moneo te, vel impero ac præcipio, ne deficiat fides tua* (*Lucas xxii. 32*)? Contradicitur etiam istorum contentionem benedictionibus nostris, ut in cassum super populum dicere videamur, quidquid eis a Domino precamur, ut recte ac pie vivendo illi placeant, vel illa, quæ pro fidelibus precatur Apostolus dicens: *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælo et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ, virtute corroborari per Spiritum ejus* (*Ephes. iii. 14*). Si ergo voluerimus, benedicendo, super populum dicere: *Da illi, Domine, virtutem corroborari per Spiritum tuum*: istorum nobis disputatio contradicit, affirmans liberum negari arbitrium, si hoc a Deo poscitur, quod in nostra est potestate. Virtute enim corroborari si volumus, inquiunt, possumus ea possilitate naturæ, quam non nunc accipimus, sed cum crearemur accepimus.

5. Parvulos etiam propter salutem, quæ per Salvatorem Christum datur, baptizandos negant; ac sic eos mortifera ista doctrina in æternum necant, pro-

^a Pih. ms., *fusus esset*; Isid. neconon edit. Rom. et concil. *fusus esse*, omisso deinde qui *fusus*: restaurantur ex melioris note mss. Christi autem sanguis in remissionem peccatorum fundendus Matth. xxvi. 28, legitur.

^b In edit. Rom. ut apud Merl. perperam hic additur *dicunt*. Hoc ipsum de Cœlestio Augustinus epist. 157, n. 22, ita eloquiuit: *Coactus est conficeri propter baptizandos parvulos, quod ei ipsis redemptio sit necessaria. Ubi, inquit, quamquam noluerit de originali peccato aliquid expressius dicere, tamen ipso redemptionis nomine non parum sibi prescripsit.*

^c Edit. Rom. et concil., *possunt astutia. Vocem astutia removeamus auctoritate omnium mss.*

^d In ms. Corb. a 1 manu, *ad nitenda*, et secundis curis, *ad ritanda*: quod et exstat in German. et in editione Augustini prælatum est. Retinemus tamen

Amittentes, etiam si non baptizentur, habituros vitam æternam, nec pertinere ad eos, de quibus Dominus ait, *Venit enim filius hominis querere et salvare quod perierat* (*Luc. xix. 10*): quia isti, inquiunt, non perierant, nec est quod in eis salvetur, vel tanto pretio redimatur; quia nihil est in eis vitiatum, nihil tenetur sub diaboli potestate captivum, nec pro eis fusus est sanguis, qui fusus in remissionem legitur peccatorum. Quamquam per baptismum Christi etiam parvorum fieri redemptionem libello suo Cœlestius in Carthaginensi ecclesia jam confessus est. Sed multi, qui eorum prohibentur esse vel suis discipuli, haec mala, quibus fundamenta Christianæ fidei coenantur revertere, quacumque possunt ^e affirmare non cessant.

B 6. Unde etiamsi Pelagius Cœlestiusque correcti sunt, vel se ista numquam sensisse dicunt, et quæcumque scripta contra eos prolata fuerint, sua esse negant, nec est quemadmodum de mendacio convincantur: generaliter tamen, quicumque dogmatizat et affirms, humanam sibi ad ^d vincenda peccata, et Dei mandata facienda, sufficere posse naturam, et eo modo gratia Dei, quæ sanctorum evidentius orationibus declaratur, adversarius inventur: et quicumque negat parvulos per baptismum Christi a perditione liberari, et salutem percipere sempiternam, anathema sit. Quæcumque autem alia eis objiciuntur non dubitamus venerationem tuam, cum gesta episcopalia (*Palaestinæ synodi*) perspexerit, quæ in Oriente in eadem causa confecta dicuntur, id judicaturam, unde omnes in Dei misericordia gaudeamus. Ora pro nobis, domine beatissime papa.

EPISTOLA XXVII.

MLEVITANI CONCILII AD INNOCENTIUM PAPAM.

Ut inimicorum gratie Christi perniciosa hæresim quam primum auctoritate sua coerceat.

Domino beatissimo meritoque venerabili et in Christo honorando papæ INNOCENTIO, SILVANUS ^a senex, VALENTINUS, AURELIUS, DONATUS, RESTITUTUS, LUCIANUS, ALYPIUS, AUGUSTINUS, PLACENTIUS, SEVERUS, FORTUNATUS, POSSIDIUS, NOVATUS, SECUNDUS, MAURENTIUS, LEO, FAUSTINIANUS, CRESCONIUS, MALCHUS, ^b LITTORIUS, FORTUNATUS, DONATUS,

D vincenda tum plurimi mss. auctoritate, tum quod infra epist. 28, n. 13, episcopi quinque rursum scribunt, Pelagium defendere possibilatem naturæ ad vincenda peccata et implenda mandata. Quia propter ei in Diospolitanæ synodo compulsus fuerat fateri, quando contra temptationes concupiscentiasque illicitas dimicamus, non ex propria voluntate, sed ex adjutorio Dei provenire VICTORIAM.

^c In edit. Rom. et Aug. desideratur senex: quæ vox in omnibus nostris mss. exprimitur. Idem Silvanus apud Augustinum et ad calcem epistolæ 128, senex ecclesie Summensis, et in fine epistolæ 129, primæ sedis provinciæ Numidiae subscribitur. Porro Afris periinde est senex atque primus: quia apud illos primatus ei deferebatur, qui ordinatione senior erat.

^d Merl. et Crab. cum uno ms., *Lectorius*. Aliæ

^a PONTICANUS, SATURNINUS, ^b CRESCONIUS, HONORIUS, LUCIUS, ADEODATUS, PROCESSUS, CRESCONIUS, SECUNDUS, FELIX, ASIATICUS, ^c RUFINIANUS, FAUSTINUS, SERVUS, TERENTIUS, CRESCONIUS, SPERANTIUS, QUADRATUS, LUCILLUS, SABINUS, ^d FAUSTINUS, CRESCONIUS, VICTOR, ^e GIGANTIUS, POSSIDONIUS, ANTONIUS, ^f INNOCENTIUS, PRÆSIDIUS, CRESCENTIUS, FELIX, ANTONIUS, VICTOR, HONORATUS, DONATUS, PETRUS, PRÆSIDIUS, CRESCONIUS, LAMPADIUS, DELPHINUS, ex concilio Milevitano in Domino saluem.

1. Quia te Dominus gratiae suæ præcipuo munere in sede apostolica collocavit, talemque nostris temporibus præstisit, ut nobis potius ad cuiusdam negligentiæ valeat, si apud tuam venerationem quæ pro Ecclesia suggesta sunt tacuerimus, quam ea tu possis vel fastidiose vel negligenter accipere; magnis periculis infirmorum membrorum Christi pastorem diligentiam, quæsumus, adhibere digneris.

2. Nova quippe hæresis et nimium perniciosa tentat assurgere inimicorum gratiae Christi, qui nobis Dominicam etiam orationem impiis disputationibus conantur auferre. Cum enim Dominus docuerit ut dicamus, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. vi, 12*): isti dicunt, posse hominem in hac vita, præceptis Dei cognitis, ad tantam perfectionem justitiae sine adjutorio gratiae Salvatoris per solum liberæ voluntatis arbitrium pervenire, ut ei non sit iam necessarium dicere, *Dimitte nobis debita nostra*: illud vero quod sequitur, *Ne nos inferas in temptationem* (*Ibid., 13*), non ita intelligendum, tamquam divinum adjutorium poscere debeamus, ne in peccatum tentati decidamus; sed hoc in nostra esse positum potestate, et ad hoc implendum solam sufficere hominis voluntatem: tamquam frustra Apostolus dixerit,

edit. concil. post Rom., *Victorius*. Cæteri libri, *Litorius* aut *Littorius*. In collatione Carthagin. c. 133, *Litorius Suavensis episcopus* appellatur.

^a Pith. ms. et unus Colb., *Pontianus*. Alii duo cum Merl., Crab. et Quesn., *Pontianus*.

^b In edit. Rom. et Aug., *Christionus*. In editis aliis ut in omnibus nostris mss., *Cresconius*. Afris familiare suis *Cresconii* seu *Crisconii* nomen testis est Collatio Carthaginensis, cui plures diversarum sedium episcopi interfusse leguntur eodem nomine donati.

^c Quinque e nostris mss. cum Merl., Crab. et Quesn., *Rufinus*.

^d Kursus *Sabinus*, loco *Faustini*, apud Quesn., Lab., Crab., Merl., ut in exemplaribus Isid. repetitur, refragantibus potioribus mss.

^e Apud Aug., *Gignantius*. Hujus autem episcopi ac novem subsequentium nomina, propter repetitum *Victoris* vocabulum, usitato librariorum lapsu, in edit. concil. prætermittuntur.

^f Isid. mss. necnon ali duo Colb. cum Pith. *Innocentius, Felix*, omissis *Præsidii* et *Crecentii* nominibus.

^g Garnerius e priscis Augustini editionibus revocavit, perniciosa tempestas inimicorum gratiae cœpit, refragantibus aliis editis et omnibus mss.

^h Edit. Rom. et concil., si nullis, quibus suffragantur mss. Deinde apud Garn. et Augst. innoven-

A *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* (*Rom. ix, 16*); et, *Fidelis Deus, qui vos non permittit tentari super id, quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustinere* (*I Cor. x, 13*). Frustra etiam Dominus dixerit apostolo Petro, *Rogavi pro te, ne deficiat fides tua* (*Lucæ xxii, 32*); et omnibus suis, *Vigilate et orate, ne intretis in temptationem* (*Matth. xxiv, 41*): si hoc totum est potestatis humanae. Pueros quoque parvulos, ^b etsi nullis imbuantur Christianæ gratiae sacramentis, habituros vitam æternam, ⁱ nequaquam Christiana præsumptione contendunt, evacuantes quod dicit Apostolus, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (*Rom. v, 12*); et alio loco, *sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificantur* (*I Cor. xv, 22*). Ut ergo alia omittamus, quæ contra sanctas Scripturas plurima disserunt, hæc interim duo, quibus omnino totum quod Christiani sumus conantur evertere, quæ fidelia corda i sustineant, non esse rogandum Deum ut contra peccati malum atque ad operandam justitiam sit noster adiutor, et non opitulari parvulis ad consequendam vitam æternam Christianæ gratiae sacramentum.

3. Hæc insinuantes apostolico pectori tuo, non opus habemus multa dicere, et tantam impietatem verbis exaggerare; cum procul dubio te ^k ista permoveant, ut ab eis corrigendis, ne latius serpant, multosque contaminent, vel potius interiman, dum sub nomine Christi a gratia Christi penitus alienant, omnino dissimulare non possis. Hujus autem perniciosissimi erroris auctores esse perhibentur Pelagius et Cœlestius, quos quidem in Ecclesia sanari malamus, quam desperata salute ab Ecclesia resecari, si necessitas nulla compellat. Quorum unus, id est Cœlestius, etiam ad presbyterium in Asia ^l pervenisse

tur. Lectioni *etsi nullis* faveat illud superioris epistole n. 5, *promilleentes ETIAMSÌ non baptizentur, habituros vitam æternam*. Inde etiam perspicuum est *gratiae Christianæ sacramenta* hic baptismum vocari.

ⁱ Pro nequaquam, Garner. substitut: *nequam*: quod exinde in edit. Aug. translatum. Ambiguitas tollitur, si legeris *præsumptione nequaquam Christiana*.

^j Garner., *non sustinent*, adjecta particula negante præter veterum codicum fidem ac citra necessitatem.

D ^k Apud Quesn. et Aug., *te ita permoveant*.

^l Rem ita narrat Mar. Mercator Common. c. 1 edit. Baluz. p. 133. Cœlestius de sex capitulis in Carthaginensi concilio accusatus, eaque damnare jussus, sed *nullo modo acquiescens, ecclesiastica communione privatus* est. A qua sententia ad Romani episcopi examen credidit appellandam: *qua mox idem appellatione neglecta, Ephesum Asiam urbem contendit, ibique ausus est per obrepitionem locum presbyterii petere*. Antea circa exitum anni 411, teste Augustino epist. 457, n. 22, Carthaginæ constitutus, in ejusdem cirratis ecclesia ja u ad presbyterii honorem subrepere cœperat: *sed fidelissima libertate fratrum prepter has ipsas contra Christi gratiam disputationes usque ad judicium episcopale perductus est*. Exstat ad eum Nestorii epistola apud Mar. Mercatorem pag. 131, *honorabili et religiosissimo presbytero Cœlestio* inscripta.

dicitur. De quo ante paucos annos quid gestum fuerit, sanctitas tua de Carthaginensi ecclesia ^a melius instruitur. Pelagius vero, sicut a quibusdam fratribus nostris missæ loquuntur epistolæ, Jerosolymis constitutus nonnullos fallere asseritur. Verumtamen multo plures, qui ejus sensus diligentius indagare potuerunt, adversus eum pro gratia Christi, et catholicæ fidei veritate configunt, sed præcipue sanctus filius tuus, frater et compresbyter noster Illeonymus. Sed arbitramur, adjuvante misericordia Domini Dei nostri, qui te et regere consulerem, et orantem exaudire ^b dignatur, auctoritati sanctitatis tue, ^c de sanctarum Scripturarum auctoritate de-promptæ, facilius eos, qui tam perversa et pernicio-sa sentiunt, esse cessuros; ut de correctione potius eorum congratulemur, quam contristemur interitu, domine beatissime. Quodlibet autem ipsi eligant, certe vel alii, quos plurimos possunt, si ab eis dis-simuletur, suis laqueis implicare, cernit venerabilitas tua instanter et celeriter providendum. Hæc ad sanctitatem tuam de concilio Numidiæ scripta di-reximus, imitantæ ^d Carthaginensem ecclesiam et Carthaginensis provinciæ coepiscopos nostros, quos ad sedem apostolicam, quam beatus illustras, de hac causa scripsisse comperimus. (Et alia manu:) Memor nostri in Dei gratia augearis, domine beatissime, meritoque venerabilis et in Christo honorande, sancte papa.

EPISTOLA XXVIII ^e.

EPISCOPORUM QUINTA AD INNOCENTIUM PAPAM.

Pelagii retegunt ac refutant hæresim, qua ad cupidita-tes domandas, temptationesque vincendas, necnon ad perficienda Dei mandata, solam sibi naturam huma-nam per liberum arbitrium sufficere contendebat: ac sicribi gratian prædicaret, eum ibi vel liberum arbitrium, vel peccatorum remissionem, vel legis præceptum intelligere, aliudque proprio gratiae no-

^A mine a fidelibus intelligi ostendunt. Quod item ait, hominem posse sine peccato esse si velit, quo sensu vere, quova, etiam si non sine errore, tolerabiliter tamen dicatur, explicant.

Domino beatissimo, meritoque honorandissimo fra-tri INNOCENTIO papæ, AURELIUS, ALVIUS, AUGU-STINUS, EVODIUS, et POSSIDIUS in Domino salutem.

^B 4. De conciliis duobus provinciæ Carthaginensis atque Numidiæ, ad tuam sanctitatem a non parvo epi-scoporum numero subscriptas litteras misimus contra inimicos gratiae Christi, qui confidunt in virtute sua et creatori nostro quodam modo dicunt: Tu nos fecisti homines, justos autem ipsi nos fecimus; qui naturam humanam ideo dicunt liberam, ne querant liberatorem: ideo salvam, ut superfluum judicent salvatorem. Tantum enim dicunt valentes, ut suis viribus semel in origine sua creationis acceptis, possit per liberum arbitrium, nihil ulterius adjuvan-te illius gratia qui creavit, domare et extinguere omnes cupiditates, tentationesque superare. Multi-que eorum insurgunt adversum nos, et dicunt animæ nostræ: Non est salus illi in Deo ejus (Psal. iii, 3). Familia Christi quæ dicit, Quando infirmor, tunc ^f fortis sum (Il Cor. xii, 10); et cui dicit Dominus ejus, Salus tua ego sum (Psal. xxxiv, 5), sus-penso corde cum timore et tremore adjutorium Domini etiam per charitatem tuæ venerationis ex-spectat.

^C 8. Audivimus enim esse in urbe Roma, ubi ille (Pelagius) diu vixit, nonnullos qui diversis causis ei faveant: quidam scilicet, quia ^g eis talia persuasisse perhibetur; plures vero, qui eum talia sentire non credunt; præsertim quia in Oriente, ubi degit, gesta ecclesiastica facta esse jactantur, quibus putatur esse purgatus; ubi quidem si episcopi eum ca-tholicum pronuntiarunt, non ob aliud factum esse credendum est, nisi quia se dixit Dei gratiam con-

106, nunc 186, n. 2, ad discriminem superiorum, quæ syndica sunt, familiaris appellatur.

^f Unus codex Colb. tunc fortior sum: quod et alter primum videtur habuisse.

^g Ita Quesn. ex ms. Oxon. et exinde nova Aug. editio: quibus consentanea sunt quæ Innocentius rescribit. At Merl. et Crab., qui nobis talia persuasi-^D se perhibent: ubi Crab. ad marg. addidit, qui vos et quia vos. Exinde edit. Rom. et alias concil., quia vos talia persuasisse perhibent. Similia præ se ferunt mss. nisi quod pro perhibent, in plenisque exstat per-hibetur, et in uno Colb. atque altero Vatic. per-hibetur. In hoc preterea legere est quia vobis. Unde commode consciens posset hæc lectio: quia vobis talia persuasisse perhibetur. Nempe Pelagiani, teste Possi-dio c. 18, perfidiam suam per suam ambitionem per-suadere conabuntur sanctæ sedi. Et quid non value-runt perfidere, hoc se perfidisse mendaciter jacitarunt. Inter eos autem quibus prava dogmata sua Romæ persuasisse se gloriabantur, præcipuus erat Xystus tunc presbyter, ac posten summus pontifex, cui post detectam calumniam Augustinus epist. alias 104, nunc 191, n. 1, ita gratulatur: Quid enim gra-tius legi vel audiri potest, quam gratia tam pura de-fensio adversus inimicos ejus, ex ore ejus qui eorumdem inimicorum magni momenti patronus jactabatur? Vide et ejusdem epistolam 194, n. 1.

^a Quia scilicet Carthaginensis Ecclesia seu syno-dus superiori epistole 26 gesta subnexuerat alterius concilii super Cœlestii nomine ante annos ferme quinque Carthagine habiti. Cum et hæc Milevitani concilii epistola, et illa Carthaginensis per eundem episcopum Julium delata, simul Innocentio traditæ fuerint, nil opus erat ut pro melius instruktur Garn. de suo substitueret melius instruetur.

^b Unus ms., dignabitur. In novam August. editio-nem dignetur, mera librarii osculantia irrepit.

^c Ibid. mss., de clarum (ex imperitia librarii, qui in exemplari suo legerat de scaram, hoc est de sanctarum Capucin. secundis curis, declaratione sacra-rum) Scripturarum depromptæ. Inde in edit. Rom. et concil. factum fuerat, de claro Scripturarum lu-mine depromptæ. Lectionem sinceriorum suppediant meliores mss. Hic declarant Milevitani concilii pa-tres Romani pontificis auctoritatem ipsa Scriptura-rum auctoritate fulciri.

^d Edit. Rom. et Garn. omittunt Carthaginensem ecclesiæ, et: quæ verba ex aliis libris restituuntur.

^e Ab Augustino lib. de Peccato orig. c. 9, et epist. olim 47, nunc 215, ad Valentinum, n. 12, haec epistola memoratur ut a quinque episcopis scrip-ta. Quocirca quinque episcoporum non male in edit. concil. inscripta fuit. Ab eodem Doctore epist. olim

fiteri, et ita posse hominem suo labore ac voluntate juste vivere, ut ad hoc adjuvari Dei gratia non negaret. His enim auditis verbis, catholici antistites nullam aliam Dei gratiam intelligere potuerunt, nisi quam in libris Dei legere, et populis Dei predicare consueverunt, eam utique de qua dicit Apostolus, *Non irritam facio gratiam Dei; nam si per Legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est (Galat. II, 21)*: sine dubio gratiam qua justificamur ab iniuitate, et qua salvamur ab infirmitate; non qua creati sumus cum propria voluntate. Nam si intellexissent illi episcopi eam illum dicere gratiam, quam etiam cum impiis habemus, cum quibus homines sumus; negare vero eam, qua Christiani et filii Dei sumus; quis eum patienter catholicorum sacerdotum non dicimus audiret, sed ^a ante oculos suos ferret? Quapropter non culpandi sunt judices, quia ecclesiastica consuetudine nomen gratiae audierunt, ne-scientes quid hujusmodi homines velin suæ doctrinæ libris, vel in suorum solent auribus spargere.

3. Non agitur de uno Pelagio, qui jam fortasse correctus est, quod utinam ita sit! sed de tam multis, quibus loquaciter contendebit, et infirmas atque ineruditas animas velut ^b convincas trahentibus, firmas autem et in fide stabiles ipsa contentionе fatigantibus, usquequaque jam plena sunt omnia. Aut ergo a tua veneratione accersendus est Romam, et diligenter interrogandus, quam dicat gratiam, qua fateatur, si tamen jam fateatur, ad non peccandum justeque vivendum homines adjuvari: aut hoc ipsum cum eo per litteras agendum. Et cum inventus fuerit hanc dicere, quam docet ecclesiastica et apostolica veritas, tunc sine ullo scrupulo Ecclesie, sine latibulo ambiguitatis ullius, absolvendus est, tunc est re vera de ejus purgatione gaudendum.

4. Sive enim dixerit, gratiam esse liberum arbitrium, sive gratiam esse remissionem peccatorum, sive gratiam esse legis præceptum; nihil eorum dicit, quod per subministrationem Spiritus sancti pertinet ad concupiscentiam tentationesque vincendas,

^a Duo mss. Colb. *tantum ante oculos*: majori quadam emphasi. Quomodo Pelagius in memorata synodo gratiam Dei confessus sit, Augustinus lib. de gestis ipsius Pelagi c. 6 et 7 exponit, subindeque cap. 10 explicat unde eum ibi subdole gratiam Dei confessum esse deprehenderit.

^b Merlin., *conjunctiones*. Edit. Rom. recentioresque concil. et Garner., *convictas*. Nova Augustini editio, *vinctas*. Praesertim cum Crab. ac potioribus mss., *convictas*, quasi *simil vinctas*. Non displiceret *vinctas*, propter illud quod Innocentius epist. 34, n. 2, rescribit: *Si ergo suis aliqui, quos in defensionem perversas tanta dominari. Et huic quidem verbo proprius accedit quod in exemplis Isid. legimus, *pervincere*.*

^c In edit. Rom. et concil. hic additur *liberum*, ex abundantia et præter fidem mss. Quod episcopi paulo superius *liberum arbitrium* non addita voce *voluntas*, *nunc arbitrium voluntatis*, non præmisso epitheto *liberum*, vocant. Hinclet initio num. 5. aiunt: *Nec lex juberet, nisi esset voluntas; nec gratia juvaret, si esset voluntas*, iam sola voluntatis mentione facta.

^d Ita Merl., Crab., Garuer., ac nostri mss. *Hic*

A quem diligissime effudit super nos qui ascendit in celum, et captivans captivitatem dedit dona hominibus (*Tit. iii, 6*). Hinc enim oramus ut peccatorum tentationem superare possimus (*Ephes. iv, 8*), ut *Spiritus Dei*, unde pignus accepimus, adjuvet infirmitatem nostram (*Rom. viii, 26*). Qui autem orat et dicit, *Nos nos inferas in temptationem (Math. vi, 13)*, non utique id orat ut homo sit, quod est natura; neque id orat ut habeat liberum arbitrium, quod jam accepit cum prearetur ipsa natura; neque orat remissionem peccatorum, quia hoc superius dicitur, *Dimitte nobis debita nostra (Math. vi, 12)*; neque orat ut accipiat mandatum; sed plane orat ut facial mandatum. Si enim in temptationem inductus fuerit, hoc est, in temptatione defecerit, facit utique peccatum quod est contra mandatum. Orat igitur ut non peccet, hoc est, ne quid faciat mali: quod pro Corinthiis orat Apostolus, dicens: *Oramus autem ad Dominum ne quid facias malum (II Cor. XIII, 7)*. Unde satis appareat, quod ad non peccandum, id est, ad non male faciendum; quamvis esse non dubitetur ^e arbitrium voluntatis, tamen ejus potestas non sufficiat, nisi adjuvetur infirmitas. Ipsa igitur oratio, clarissima est gratiae testificatio. Hanc ille confiteatur, et eum gaudebiamus sive rectum, sive correctum.

5. Distinguenda est lex et gratia. Lex jubere novit, gratia juvare. Nec lex juberet, nisi esset voluntas: nec gratia juvaret, si sat esset voluntas. Jubetur ut habeamus intellectum, ubi dicitur, *Nolite esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (Psal. xxxi, 9)*; et tamen oramus ut habeamus intellectum, ubi dicitur, *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua (Psal. cxviii, 125)*. Jubetur ut habeamus sapientiam, ubi dicitur, *Stulti aliquando sapientia (Psal. xcii, 8)*; et tamen oratur ut sapientiam habeamus, ubi dicitur, *Si quis autem vestrum indiget sapientiam, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impoperat; et dabatur ei (Jacob. 1, 5)*. Jubetur ut habeamus continentiam, ubi dicitur, ^f *Cum scirem quia nemo potest esse continentis, nisi Deus det, et*

tamen aliquid desiderari manifestum est. Quocirea editor Romanus istud intra uncinos altero charactere adject: [Hic aliquid deest ejusmodi: Sint tamen vestri præcincti: et tamen oramus eam dari nobis ubi dicitur.] Quod et postea in quidusdam aliis editionibus retinutum. Additamenti hujus loco Quesn. substituit: *A voluptatibus tuis averttere, et tamen oratur ut habeamus continentiam, ubi dicitur*. Neutrum supplementum placet. Quo autem pacto resarcendus sit hic locus, ex alio simili Augustini expiscari licet. Is Doctor epist. 147, ad Hilarium, n. 9, idem argumentum pertractans ita scribit: *Cum dicit Lex, Non concupisces, quid videatur aliud imperare, nisi ab illi- citis cupiditatibus continentiam?... et tamen oratur ut habeamus continentiam, ubi dicitur, Cum scirem quia nemo potest esse continentis, etc.* Moxque concludit: *Jubet ergo Deus continentiam, et dat continentiam.* Ad mentem igitur Augustini integer sit hic noster locus, si restituamus: *Jubetur ut habeamus continentiam, ubi dicitur, Non concupisces: et tamen oratur ut habeamus continentiam, ubi dicitur, Cum scirem, etc.* Proxima earumdem vocum repetitio, secunda iacun- narum seges, hanc occasionem dedit.

hoc ipsum erat sapientia, scire cujus esset hoc donum: adi Dominum, et deprecatus sum illum (Sap. viii, 21). Postremo ne nimium longum sit cuncta percurrere, jubetur ut non faciamus malum, ubi dicitur, *Declina a malo (Psal. xxxvi, 27); et tamen oratur ut non faciamus malum ubi dicitur: Oramus autem ad Dominum, ne quid faciatis mali (I Cor. xiii, 7).* Jubetur ut faciamus bonum, ubi dicitur, *Declina a malo et fac bonum (Psal. xxxvi, 27); et tamen oratur ut faciamus bonum, ubi dicitur, Non cessamus pro vobis orantes et postulantes (Coloss. i, 9), atque inter cætera, quæ illis orat, dicit: Ut ambuletis digne Deo in omne placitum, in omni opere et sermone bono (Ibid., 10).* Sicut ergo agnoscimus voluntatem cum hæc præcipiuntur; sic et ipse agnoscat gratiam cum petuntur.

6. Misimus reverentia tuæ librum, quem dede-
runt quidam religiosi et honesti adolescentes servi
Dei, quorum etiam nomina non lacemus; nam Ti-
masius et Jacobus vocantur. Qui, sicut audivimus,
et etiam nosse dignaris, ipsius Pelagii exhortatione
spem quam habebant in sæculo reliquerunt, et nunc
continentes Deo serviant. Qui cum eodem errore
tandem aliquando per qualemcumque operam nos-
tram Domino inspirato caruissent, protulerunt
eumdem librum, Pelagii esse dicentes, et ut ei re-
sponderetur, impendio rogaverunt. Factum est: ad
eosdem rescripta est ipsa responsio (*Liber Augustini
de Natura et Gratia*); agentes gratias rescripsérunt
(*Epist. apud Augustin. nunc 168*). Utrunque misi-
mus, et cui responsum est, et quod responsum est.
Et ne nimium essemus onerosi, signa fecimus his lo-
cis, ubi petimus inspicere ne graveris, quemadmo-
dum, sibi objecta quæstione quod gratiam Dei nega-
ret, ita respondit, ut eam esse non diceret, nisi na-
turam in qua nos condidit Deus.

7. Si autem hunc esse suum librum negat, aut
eadem in libro loca, non contendimus: anathemet
illa, et eam consuleatur apertissime gratiam, quam
doctrina Christiana demonstrat, et predicat esse
propriam Christianorum, que non est natura, sed
qua salvator natura: *quæ naturam non auribus
sonante doctrina, vel aliquo adjumento visibili sovet
sicut plantator quodam modo et irrigator extrinsecus,
sed subministratio Spiritus et occulta misericor-
dia, sicut facit ille, qui dat incrementum Deus
(*I Cor. iii, 7*). Etsi enim quadam non improbanda
ratione dicitur gratia Dei qua creati sumus, ut

* Ita hic locus in novissima Augustini editione e ms. Vaticano, cui et duo Colb. favent, instauratus fuit. In aliis autem libris, Merlini editione excepta, desideratur quæ naturam... sovet. Ex tribus illis vo-
cibus solam primam Quesn. retinuit. Deinde in
iisdem libris, necnon in Merlini editione, sicut plan-
tatur quodammodo et irrigatur, nisi quod Quesn.
particularum sicut expunxit.

^b Edit. Rom. *agere debeamus*: corrigitur ex aliis
libris.

^c Apud Merl., Crab. et in Augustini editione hic
adjicetur non immerito.

^d Solus Quesn. naturam creati referri ad gratiam

A non nihil essemus, nec ita essemus aliquid, ut
cadaver quod non vivit, aut arbor quæ non sentit,
aut pecus quod non intelligit; sed homines, qui et
essemus, et viveremus, et sentiremus, et intellige-
remus; et de hoc tanto beneficio creatori nostro
gratias agere ^b valeamus; unde merito et ista gratia
dici potest, quia non præcedentium aliquorum ope-
rum meritis, sed gratuita Dei bonitate donata est:
alia est tamen, qua prædestinati vocamur, justifica-
mur, glorificamur, ut dicere possimus: *Si Deus pro
nobis, quis contra nos? Qui filio suo proprio non peper-
cit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 3)*.

8. De hac gratia quæstio vertebatur, quando ab
his, quos Pelagius graviter offendebat atque turba-
bat, dicebatur ei, quod eam suis disputationibus op-
B pugnaret, quibus assereret non solum ad facienda,
verum etiam ad perficienda mandata divina, per li-
berum arbitrium humanam sibi sufficere naturam.
Hanc apostolica doctrina gratiam ^c isto nomine ap-
pellat, qua salvamur et justificamur ex fide Christi.
De hac scriptum est: *Non irritam facio gratiam Dei.*
*Nam si per Legem justitia, ergo Christus gratis mor-
tuus est (Galat. ii, 21).* De hac scriptum est, *Eva-
cuati estis a Christo, qui in Lege justificamini, a gratia
excidisti (Galat. v, 4).* De hac scriptum est, *Si au-
tem gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam
non est gratia (Rom. xi, 6).* De hac scriptum est,
*Ei autem, qui operatur, merces non imputatur secun-
dum gratiam, sed secundum debitum: ei autem, qui non
operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium,*
C *deputatur fides ejus ad justitiam (Rom. iv, 4).* Et
multa alia, quæ melius potes ipse meminisse, et in-
telligere prudentius, et illustrius prædicare. Illam
vero gratiam, qua creati sumus homines, etiam si
ita appellandam non immerito intelligimus, mirum
est tamen si ita appellatam in ullis legitimis, pro-
pheticis, evangelicis, apostolicisque litteris legimus.

9. Cum itaque de hac gratia, Christianis fidelibus
catholicisque notissima, illi objiceretur quæstio, ut
eam oppugnare desineret; quid est quod cum hoc
sibi in libro suo velut ab adversante persona idem
ipse objecisset, ut se respondendo purgaret, nihil
aliud respondit, nisi naturam ^d creati hominis re-
ferre gratiam creatoris; atque ita se dicere, sine
peccato impleri posse justitiam per liberum arbitrium
cum adjutorio divinæ gratiæ, quod Deus hoc dederit
homini ipsa possibilitate naturæ?

10. Cui merito respondet: *Ergo evançulatum est*

creatoris. Istud referre, id est quod in se exhibere ac
repræsentare. Ipsa Pelagi verba Augustinus lib. de
Nat. et grat. c. 51, exscribit ac refert in hunc mo-
dum: *Ipsa non peccandi possibilitas non tam in arbitrii
potestate, quam in naturæ necessitate est. Quid-
quid in naturæ necessitate positum est, ad naturæ per-
tinere non dubitatur auctorem, utique Deum. Quomodo
ergo absque Dei gratia dici existimatur, quod ad Deum
proprie pertinere monstratur? Ibi, inquit statim Au-
gustinus, expressa est sententia quæ latebat. Ideo Dei
gratiæ tribuit non peccandi possibilitatem, quia ejus
naturæ Deus auctor est, cui possibilitatem non pe-
ccandi inseparabiliter insitam dicit.*

scandalum crucis (*Galat. v, 11*). Ergo Christus gratis mortuus est (*Rom. iv, 25*).^a Num enim, si non moreretur propter delicta nostra et resurgeret propter justificationem nostram, nec ascenderet in altum et captivans captivitatem daret dona hominibus, ista naturæ possiblitas, quam defendit, in hominibus non esset (*Eph. iv, 8; Psal. lxvii, 19*)? An forte Dei mandatum deerat, et ideo Christus mortuus est? Immo jam et hoc erat sanctum et justum et bonum (*Rom. vii, 12*). Jam dictum fuerat, *Non concupisces* (*Exod. xx, 17*); jam dictum fuerat, *Diliges proximum tuum tamquam te ipsum* (*Levit. xix, 18*). In quo sermone Apostolus omnem legem dicit impleri (*Rom. xiii, 9*). Et quoniam nisi diligit Deum, nemo diligit se ipsum; ideo Dominus in his duobus præceptis totam legem Prophetasque dicit pendere (*Math. xxii, 40*). Quæ duo præcepta jam erant hominibus divinitus data. An æternum præmium justitiae promissum nondum erat? Hoc ipse non dicit, qui in suis litteris posuit, etiam in veteri Testamento regnum cœlorum esse promissum. Si ergo ad faciendam perficiendamque justitiam jam erat naturæ possiblitas per liberum arbitrium, jam erat legis Dei sanctum et justum bonumque mandatum, jam erat promissum præmium sempiternum: ergo Christus gratis mortuus est.

11. Ergo neque per legem justitia, neque per naturæ possibilitem; sed ex fide ac dono Dei per Iesum Christum Dominum nostrum unum mediatorem Dei et hominum. Qui nisi in plenitudine temporis mortuus esset propter delicta nostra, et resurrexisset propter justificationem nostram (*Rom. iv, 25*); profecto et antiquorum fides evacuaretur, et nostra. Fide vero evacuata, quæ homini justitia remaneat, cum justus ex fide vivat (*Heb. x, 38; Rom. i, 17*)? Ex quo enim per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (*Rom. v, 12*): procul dubio a corpore mortis bujus, ubi lex *alia repugnat legi mentis* (*Rom. vii, 21 et 24*), neminem liberavit aut liberat^b sua possibilitas, quæ perdita, redemptore indiget; saucia, salvatore: sed gratia Dei per fidem unius mediatoris Dei et hominum, hominis Christi Jesu (*I Tim. ii, 5*); qui et Deus cum esset, hominem fecit, et manens Deus, homo factus refecit ipse quod fecit.

12. Puto autem quod eum lateat, fidem Christi, quæ postea in revelationem venit, in occulto fuisse temporibus patrum nostrorum; per quam tamen etiam ipsi Dei gratia liberati sunt, quicumque omnibus generis humani temporibus liberari potuerunt, occulto judicio Dei, non tamen vituperabili. Unde dicit Apostolus: *Habentes autem eumdem spiritu*